
D.D.G. n.                                 del  

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Il Dirigente Generale

“Approvazione scorrimento graduatoria di cui al DDG 1914/2022 e relativo impegno 
per i beneficiari dell'avviso pubblico approvato con DDG 953/2022

Concessione proroga realizzazione attività
Capitolo 342525 – Cod. SIOPE U.1.03.02.02.005 - Es. fin. 2022”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti 

regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
Visto il Decreto Presidenziale n. 9/2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Vista la L.R. 7 ottobre 1950,  n.75 – Autorizzazione di  spesa per opere di  propaganda in favore dei  
prodotti  siciliani  –  in  particolare  l'articolo  1  che  autorizza  l'Assessore  regionale  delle  attività  
produttive  a  “prendere  le  iniziative  più  idonee  per  lo  sviluppo  della  propaganda  dei  prodotti 
siciliani”;

Vista la L.R. 28 giugno 1966, n.14 – Marchio di qualità e propaganda  dei prodotti siciliani; 
Vista la L.R. 9 dicembre 1980, n.127 ed in particolare l'art.55 – Attività promozionale;
Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. nr. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa;
Vista la Legge di stabilità regionale 2022-2024, n. 13 del 25 maggio 2022, pubblicata nella G.U.R.S. n. 

24 il 28/05/2022;
Vista la L.R. n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2022”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 24 il 28/05/2022;
Visto  il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 14 
giugno 2020;

Visto il DDG n. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 4.S  
“ Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT” alla dott.ssa Gabriella Iannolino ;

Visto  il DDG. n.  953/22.7.2022  con cui è stato approvato  l’avviso pubblico  per  la concessione di 
contributi in conformità all’art.12 della legge 7 agosto 1990 n. 241 per la realizzazione di iniziative 
promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali, promosse  dalle rappresentanze regionali 
delle associazioni di categoria, dagli Enti privati e imprese operanti nel settore della comunicazione 
e del marketing, dalle associazioni senza scopo di lucro e dai distretti produttivi legalmente 
riconosciuti, da realizzare nell’anno 2022 e con cui  è stata prenotata  la somma di € 900.000,00 a 
valere sul capitolo di spesa  342525 associato al codice  finanziario  U.1.03.02.02.005 per 
l’esercizio finanziario 2022 del bilancio della Regione Siciliana ;

  Visto    il  DDG n.1914  del  10.11.2022 con cui  è stata  approvata la  graduatoria relativa alle istanze  
ammissibili finanziabili e non finanziabili  (Allegato A) e l’elenco dei progetti esclusi, con relativa  
motivazione (Allegato B);

    Vista la nota prot.. n. 4108/A26 del 21/11/2022, con cui l’On.le Assessore alle Attività Produttive, ai fini 
del completo utilizzo delle risorse del correlato capitolo di bilancio regionale, dispone di destinare  
le  residue  risorse  afferenti  al  capitolo  di  spesa  342525  –  esercizio  finanziario  2022  per  lo  

criera
Font monospazio
2481/4.S

criera
Font monospazio
22/12/2022



scorrimento della graduatoria dei progetti di cui alla graduatoria approvata con il predetto DDG 
n.1914  del 10.11.2022;

Vista la successiva nota prot.. n. 4164 del 28/11/2022, con cui l’On.le Assessore alle Attività Produttive, 
dispone di destinare una ulteriore somma di € 244.012,39 disponibile sul capitolo di spesa 342525 
per esercizio finanziario 2022, per lo scorrimento della graduatoria dei progetti di cui alla graduato-
ria approvata con il presente decreto;

Verificato che per mero errore di trascrizione al progetto “La Sicilia che produce …. in TV” presentato da 
TELESUD 3 s.r.l. era stato erroneamente attribuito un punteggio pari a 35, mentre la Commissione 
aveva attribuito un punteggio pari a 40;  

Tenuto  conto  che  la  sopra  indicata  dotazione  finanziaria  sul  capitolo  342525 consente  l’ulteriore 
ammissione a parziale finanziamento di n. 11 progetti che hanno conseguito un punteggio uguale 
o superiore a 42/60;  

          Ritenuto pertanto di dovere procedere all’impegno  sul capitolo 342525, Cod. SIOPE U.1.03.02.02.005  del  
bilancio della Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2022 per il  finanziamento  dei   progetti  
utilmente inseriti  in graduatoria con il  punteggio da 60/60 a 42/6060, meglio evidenziati  negli  
allegati 1 e 2 che fanno parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto di dover modificare gli allegati a) e b) del DDG n. 1914 del 10/11/2022 attribuendo il punteggio 
corretto al progetto “La Sicilia che produce …. in TV” presentato da TELESUD 3 s.r.l.;

     su proposta del Servizio 4 “Internalizzazione, attività promozionali e PRINT”
      

          DECRETA

ART.1
E'  approvato  lo  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  al  DDG 1914/2022  per  n.  11  progetti  che  hanno 
conseguito un punteggio uguale o superiore a 42/60 inseriti nell'allegato 2 del presente provvedimento. 

ART. 2
 Considerato lo scorrimento della graduatoria approvato con il presente decreto viene concessa una proroga 
per la realizzazione delle attività, a modifica di quanto previsto all'articolo 4 dell'Avviso, al 30 aprile 2023.

ART. 3
Le prenotazioni d'impegno di cui al DDG n. 953 del 22/07/2022 per € 900.000,00 e al DDG n. 1914 del  
10/11/2022 di € 811.600,00 sono trasformate in impegno.

 Ai sensi del precedente comma è disposto l’impegno per € 1.711.600,00 per i beneficiari di cui all'allegato 1.
 Ai sensi dell'art. 1 è disposto l'impegno per € 241.900,00  per i beneficiari di cui all'allegato 2.
L'impegno complessivo di € 1.953.500,00 graverà sul capitolo 342525, cod. SIOPE  U.1.03.02.02.005  del 
bilancio della Regione Siciliana per il finanziamento  dei  progetti utilmente inseriti in graduatoria con il 
punteggio da 60/60 a 42/60. 

 Trattandosi  di  attività  che  devono essere  concluse  prevalentemente  nell'anno  corrente,  l'impegno  viene 
assunto per l'esercizio finanziario 2022.

 Il codice COR è stato inserito per i soggetti di cui alla lettera b) art. 2) dell'Avviso approvato con DDG n.953  
del 22/07/2022.

                ART. 4
Ai sensi dell'art. 2 le attività dovranno inderogabilmente essere realizzate entro il 30 aprile 2023.
La spesa dovrà essere sostenuta dai beneficiari e rendicontata all'Amministrazione entro e non oltre il  31 
luglio 2023.                    

 
ART. 5

Vengono modificati gli allegati  a) e b) del DDG n. 1914 del 10/11/2022 attribuendo il punteggio corretto  
pari a 40 al progetto “La Sicilia che produce …. in TV” presentato da TELESUD 3 s.r.l., 
Il progetto viene inserito in posizione 92 con valutazione 40 nell'allegato a) del DDG 1914 del 10/11/2022 e  
viene espunto dall'allegato b) dello stesso provvedimento.

ART. 6
               Il presente decreto unitamente agli allegati 1 e 2, che ne fanno parte integrante, sarà pubblicato  sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività 



Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n,  
21,  come  modificato  dall'art.  98 comma 6,  della  L.R.  n.  9  del  07/05/2015 e  trasmesso  alla  Ragioneria 
centrale delle Attività Produttive per la registrazione.     

       
ART. 7

                            Avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso  al TARS entro 60 giorni dalla data di pubblicazione  
o ricorso gerarchico al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa data di pubblicazione.      

                                                           
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

             Gabriella Iannolino      
                                                                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                                            Carmelo Frittitta           

        


		2022-12-22T12:53:21+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2022-12-22T15:27:37+0100
	CARMELO FRITTITTA




